
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  21Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 100, DE 12/09/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 42.500,00 (Quarenta e Dois Mil, 
Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
462021339214446523 - FCP 6301 339039 12.500,00
572012060614498505 - EMATER 0261 335041 30.000,00

  TOTAL 42.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
462021339214446523 - FCP 6301 339139 12.500,00
572012060614498505 - EMATER 0261 339030 30.000,00

  TOTAL 42.500,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

P O R T A R I A  Nº 101, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.458, de 
28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2017, da forma abaixo 
discriminada(s):
        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
691012369514387399 - SETUR 0101 339039 25.000,00

  TOTAL 25.000,00
          
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
691012369514387399 - SETUR 2101 339039 25.000,00

  TOTAL 25.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 102, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2017 e, considerando os 
decretos nos 1831 de 31/08/2017 e 1842 de 11/09/2017.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e  
da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 102, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  NGPMCREDCID         
     Inversões Financeiras   1.000.000,00 1.795.298,43 0,00 0,00 2.795.298,43
      Outras Despesas        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE       
                 0314 1.000.000,00 1.795.298,43 0,00 0,00 2.795.298,43
  SECTET         
     Investimentos   3.081.087,35 0,00 0,00 0,00 3.081.087,35
      Obras e Instalações        
                 0330 3.081.087,35 0,00 0,00 0,00 3.081.087,35
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SETRAN         
     Investimentos   23.981.996,54 0,00 0,00 0,00 23.981.996,54
      DEA        
                 0301 23.105,95 0,00 0,00 0,00 23.105,95
      Obras e Instalações        
                 0301 18.240.774,91 0,00 0,00 0,00 18.240.774,91
      Outras Despesa de Investimentos        
                 0301 5.718.115,68 0,00 0,00 0,00 5.718.115,68
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  SEDUC         
     Investimentos   752.181,27 0,00 0,00 0,00 752.181,27
      Obras e Instalações        
                 0331 752.181,27 0,00 0,00 0,00 752.181,27
     Outras Despesas Correntes   4.990.367,00 4.116.367,00 3.242.365,00 0,00 12.349.099,00
      Contrato Estimativo        
                 0131 3.853.914,00 2.979.914,00 2.105.912,00 0,00 8.939.740,00
                 2102 1.136.453,00 1.136.453,00 1.136.453,00 0,00 3.409.359,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          
  Fundação PROPAZ         
     Outras Despesas Correntes   115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00
  Fundação PROPAZ        
                0101 115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   3.081.087,35 0,00 0,00 0,00 3.081.087,35
  SECTET        
                0330 3.081.087,35 0,00 0,00 0,00 3.081.087,35
EDUCAÇÃO BÁSICA   4.868.548,27 4.116.367,00 3.242.365,00 0,00 12.227.280,27
  SEDUC        
                0131 2.979.914,00 2.979.914,00 2.105.912,00 0,00 8.065.740,00
                0331 752.181,27 0,00 0,00 0,00 752.181,27
                2102 1.136.453,00 1.136.453,00 1.136.453,00 0,00 3.409.359,00
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   23.449.771,82 0,00 0,00 0,00 23.449.771,82
  SETRAN        
                0301 23.449.771,82 0,00 0,00 0,00 23.449.771,82
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   874.000,00 0,00 0,00 0,00 874.000,00
  SEDUC        
                0131 874.000,00 0,00 0,00 0,00 874.000,00
TRABALHO, EMPREGO E RENDA   1.000.000,00 1.795.298,43 0,00 0,00 2.795.298,43
  NGPMCREDCID        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE       
                0314 1.000.000,00 1.795.298,43 0,00 0,00 2.795.298,43
TURISMO   532.224,72 0,00 0,00 0,00 532.224,72
  SETRAN        
                0301 532.224,72 0,00 0,00 0,00 532.224,72

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00

0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               3.853.914,00 2.979.914,00 2.105.912,00 0,00 8.939.740,00

0301 - Recursos Ordinários 23.981.996,54 0,00 0,00 0,00 23.981.996,54

0314 - Recursos Próprios Fundo de Desenvolvimento Econômico 1.000.000,00 1.795.298,43 0,00 0,00 2.795.298,43

0330 - Operações de Crédito Internas 3.081.087,35 0,00 0,00 0,00 3.081.087,35

0331 - Operações de Crédito Externas 752.181,27 0,00 0,00 0,00 752.181,27

2102 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID 1.136.453,00 1.136.453,00 1.136.453,00 0,00 3.409.359,00

TOTAL 33.920.632,16 5.911.665,43 3.242.365,00 0,00 43.074.662,59

Protocolo: 226718


